
ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Министерс! во 

жилищно-коммунального хозяйства и ТЭК 
Курской области

П Р И К А 3

от О/С/'. .2023 № £ S ______

г. Курск

«Об утверждении детального плана -  графика реализации
государственной программы Курской области «Повышение 

nepi ©эффективности и развитие энергетики в Курской области» на 
1 екущий финансовый 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

В целях реализации государственной программы Курской области 
«11овышепие энергоэффективности и развитие энергетики в Курской 
о( ласти» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый детальный план-график реализации 
го :ударственной программы Курской области «Повышение 
эн гргоэффективности и развитие энергетики в Курской области» на 
те сущий финансовый 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

2. Разместить утвержденный детальный план-график реализации 
го ^дарственной программы Курской области «Повышение 
эн фгоэффективности и развитие энергетики в Курской области» на 
официальном сайте Губернатора и Правительства Курской области 
(подраздел «Государственные программы» подраздела «Документы» 
ра дела «Власть») в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в двухнедельный срок со дня его подписания.

/ /
/ /

1VU нистр



УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства жилищно-коммунального 
хозяйства и ТЭК Курской области 

от 2 3 г № 6  Ь

Детальный план-график реализации государственной программы Курской области «Повышение энергоэффективности и развитие энергетики в Курской области» на текущий
финансовый 2023 год и плановый период 2024 - 2025 гг.

№  п/п
Наименование ведомственной целевой программы, 

основного мероприятия, контрольного события 
программы

Статус
Ответственный исполнитель 

(ОИВ/ФИО)
Ожидаемый результат реализации 

мероприятия
Срок начала 
реализации

Срок
окончания
реализации

(дата
контрольного

события)

Код бюджетной 
классификации

Объем ресурсного обеспечения, тыс руб

2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Всего по государственной программе X X X X X X 2 884 966,800 2 529 724,633 2 480 983,883

1
Подпрограмма 1 «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности 
в Курской области»

X X 01.01.2023 31.12.2025 X 1 114 202,800 1 058 245,633 1 080 983,883

1.1

Основное мероприятие 1.3 «Мониторинг 
потребления энергетических ресурсов 
государственными учреждениями Курской 
области»

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А.В. Мулёвин

Выполнение Федерального закона от 23 
ноября 2009 г №  261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» в части 
эффективного использования 
электроэнергии, газа, тепловой энергии и 
воды

01.01.2023 31.12.2025 X 0,000 0,000 0,000

Контрольное событие программы 1.3.1 
Мониторинг потребления энеретических 
ресурсов государственными учреждениями 
Курской области проведен

*

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А.В. Мулёвин

X X

31.12.2023 
31 12.2024 
31.12 2025

X X X X

1.2

Основное мероприятие 1.4 «Мероприятия по 
оснащению приборами учета используемых 
энергетических ресурсов в жилищном фонде, 
в том числе с использованием 
интеллектуальных приборов учета, 
автоматизированных систем и систем 
диспетчеризаци и »

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А.В. Мулёвин

Выполнение Федерального закона от 23 
ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении 
энергетической эф ф екти вн ости  и о внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» в части 
эффективного использования 
электроэнергии, газа, тепловой энергии и 
воды

01.01.2023 31.12.2025 внебюджетные источники 
финансирования

338 900,000 150 000,000 150 000,000

Контрольное событие программы 1.4.1 
Мониторинг оснащения жилищного фонда 
приборами учета используемых 
энергетических ресурсов, в том числе с 
использованием интеллектуальных приборов 
учета, автоматизированных систем и систем 
диспетчеризации проведен

-к

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А.В. Мулёвин

X X

31.12.2023
31.12.2024
31.12.2025

X X X X



1.3

Основное мероприятие 1.5 «Технические 
мероприятия по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности 
жилищного фонда»

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А.В. Мулёвин

Выполнение Федерального закона от 23 
ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» в части 
эффективного использования 
электроэнергии, газа, тепловой энергии и 
воды

01 01.2023 31 12.2025 внебюджетные источники 
финансирования 130 000,000 130 000,000 130 000,000

Контрольное событие программы 1.5.1 
Технические мероприятия по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности жилищного 
фонда реализованы

*

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А.В. Мулёвин

X X

31 12.2023
31.12.2024
31.12.2025

X X X X

1.4

Основное мероприятие 1.6 «Мероприятия по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности на 
промышленном производстве для 
производства продукции, работ (услуг), 
составляющих основную долю потребления 
энергетических ресурсов на территории 
Курской области»

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А.В. Мулёвин

Выполнение Федерального закона от 23 
ноября 2009 г. №  261 -ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» в части 
эффективного использования 
электроэнергии, газа, тепловой энергии и 
воды

01.01.2023 31 12 2025 внебюджетные источники 
финансирования 150 000,000 150 000,000 150 000,000

Контрольное событие программы 1.6.1 
Мероприятия по энергосбережению и 
повышению энергетической эффективности 
на промышленном производстве для 
производства продукции, работ (услуг), 
составляющих основную долю потребления 
энергетических ресурсов на территории 
Курской области реализованы

*

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А.В. Мулёвин

X X

31.12.2023
31.12.2024
31.12.2025

X X X X

1.5

Основное мероприятие 1.7 «Мероприятия по 
модернизации оборудования, используемого 
для выработки тепловой энергии, передачи 
электрической и тепловой энергии, холодного 
водоснабжения и водоотведения, в том числе 
замене оборудования на оборудование с более 
высоким коэффициентом полезного действия, 
внедрению инновационных решений и 
технологий в целях повышения 
энергетической эффективности 
осуществления регулируемых видов 
деятельности»

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А.В. Мулёвин

Выполнение Федерального закона от 23 
ноября 2009 г. №  261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» в части 
•эффективного использования 
электроэнергии, газа, тепловой энергии и 
воды

01.01.2023 31.12.2025 внебюджетные источники 
финансирования 400 000,000 400 000,000 400 000,000

Контрольное событие программы 1.7.1 
Мероприятия по модернизации оборудования, 
используемого для выработки тепловой 
энергии, передачи электрической и тепловой 
энергии, холодного водоснабжения и 
водоотведения, в том числе замена 
оборудования на оборудование с более 
высоким коэффициентом полезного действия, 
внедрение инновационных решений и 
технологий в целях повышения 
энергетической эффективности 
осуществления регулируемых видов 
деятельности реализованы

*

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А.В. Мулёвин

X X
31.12.2023
31.12.2024 
31 12.2025

X X X X



1.6

Основное мероприятие 1.8 «Мероприятия 
по замещению бензина и дизельного топлива, 
используемых транспортными средствами в 
качестве моторного топлива, природным 
газом, газовыми смесями, сжиженным 
углеводородным газом, электрической 
энергией»

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А.В. Мулёвин

Выполнение Федерального закона от 23 
ноября 2009 г. № 2 6 1 -ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» в части 
эффективного использования 
электроэнергии, газа, тепловой энергии и 
воды

01 01.2023 31.12.2025
внебюджетные источники 

финансирования 50 000,000 50 000,000 50 000,000

Контрольное событие программы 1.8 1 
Мероприятия по замещению бензина и 
дизельного топлива, используемых 
транспортными средствами в качестве 
моторного топлива, природным газом, 
газовыми смесями, сжиженным 
углеводородным газом, электрической 
энергией, реализованы

*

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А.В. Мулёвин

X X
31.12.2023
31.12.2024
31.12.2025

X X X X

1.7

Основное мероприятие 1.9 «Мероприятия по 
информационной поддержке и пропаганде 
энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности на территории 
Курской области»

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А. В Мулёвин

Выполнение Федерального закона от 23 
ноября 2009 г. №  261 -ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении 
энергетической э<}>фективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» в части 
эффективного использования 
электроэнергии, газа, тепловой энергии и 
воды

01.01.2023 31.12.2025 * 0,000 0,000 0,000

Контрольное событие программы 1.9.1 
Мероприятия по информационной поддержке 
и пропаганда энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности на территории 
Курской области проведены

*

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А.В Мулёвин

X X

31.12.2023
31.12.2024 
31 12 2025

X X X X

1.8
Основное мероприятие 1.10 «Реализация 
муниципальных программ энергосбережения 
и повышения энергетической эффективности»

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А.В. Мулёвин

Выполнение Федерального закона от 23 
ноября 2009 г. №  261 -ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» в части 
эф)фективного использования 
электроэнергии, газа, тепловой энергии и 
воды

01.01.2023 31.12.2025 муниципальный бюджет 20 000,000 20 000,000 20 000,000

Контрольное событие программы 1.10.1 
Мониторинг реализации муниципальных 
программ энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности проведен

*

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А.В. Мулёвин

X X

31.12.2023
31.12.2024 
31 12.2025

X X X X

1.9 Основное мероприятие 1.11 Развитие рынка 
природного газа как моторного топлива

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А.В. Мулёвин

Выполнение работ по строительству 
объектов заправки транспортных средств 
компримированным (сжатым) природным 
газом

01.01.2024
01.01.2025

31.12.2024
31.12.2025

Всего: - 144 000,000 180 000,000

807 0402 22 1 11 R2610 
811 федеральный бюджет - 125 280,000 153 000,000

807 0402 22 1 11 R2610 
811 областной бюджет - 18 720,000 27 000,000

Контрольное событие программы 1.11.1 
Мероприятия по развитию рынка природного 
газа как моторного топлива реализованы

*

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А.В. Мулёвин

X X
31.12.2024
31.12.2025 X X X X



1 10

Основное мероприятие 1.12 Поддержка 
переоборудования автомобильной техники 

для использования природного газа в качестве 
топлива

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А.В. Мулёвин

Выполнение работ по переоборудованию 
транспортных средств на использование 
природного газа (метана) в качестве 
моторного топлива

01 01.2023 31 12.2025

Всего: 25 302,800 14 245,633 983,883

807 0402 22 1 12 R2760 
811 федеральный бюджет

22 013,400 12 393,700 836,300

807 0402 22 1 12 R2760 
8 11 областной бюджет

3 289,400 1 851,933 147,583

Контрольное событие программы 1.12.1 
Мероприятия по поддержке 
переоборудования автомобильной техники 
для использования природного газа в качестве 
топлива реализованы

*

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А.В. Мулёвин

X X
31 12 2023 
31.12.2024 
31 12.2025

X X X X

2.

Подпрограмма 2 «Развитие и 
модернизация электроэнергетики Курской 
области» X X X X X 1 770 764,000 1 471 479,000 1 400 000,000

2.1.
Основное мероприятие 2.1 "Содействие 
модернизации и строительству новых 
генерирующих мощностей"

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А В. Мулёвин

Обновление производственной базы 
электроэнергетики на базе отечественных 
(или лицензионных) передовых 
энергетических технологий с увеличением 
таких электростанций в структуре 
генерирующих мощностей и ввод новых 
ТЭС

01.01.2023 31 12.2025 X 0,000 0,000 0,000

Контрольное событие 2.1.1 Содействие 
модернизации и строительству новых 
генерирующих мощностей оказано

*

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А.В. Мулёвин

X X
31.12.2023
31.12.2024 
31 12.2025

X X X X

2.2.
Основное мероприятие 2.2. «Содействие 
модернизации и стороительству новых 
электросетевых объектов»

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А.В. Мулёвин

Ограничение роста тари<|юв на основе 
повышения экономической и энергетической 
эффективности отрасли, сокращение потерь 
электроэнергии при передаче

01.01.2023 31 12.2025
внебюджетные источники 

финансирования
1 770 764,000 1 471 479,000 1 400 000,000

Контрольное событие программы 2.2.1 
Содействие модернизации и строительству 
новых электросетевых объектов оказано

*

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А В. Мулёвин

X X
31.12.2023
31.12.2024
31.12.2025

X X X *

2.3.
Основное мероприятие 2.3 «Повышение 
доступности энергетической 
инфраструктуры»

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А.В Мулёвин

Ограничение роста тарифов на основе 
повышения экономической и энергетической 
эффективности отрасли, сокращение потерь 
электроэнергии при передаче

01.01.2023 31.12.2025 X 0,000 0,000 0,000

Контрольное событие программы 2.3.1 
Мероприятия по реализации целевой модели 
«Технологическое присоединение к 
электрическим сетям» выполнены

*

Министерство жилищно- 
коммунального хозяйства и ТЭК 

Курской области/Министр 
А.В Мулёвин

X X
31.12.2023
31.12.2024
31.12.2025

X X X X

* - конторольное событие включено в план реализации государственной программы Курской области «Повышение энергоэффективности и развитие энергетики в Курской области» на текущий финансовый 2023 год и 
плановый период 2024 и 2025 годов


